را» - که مهندس عزت‌الله سبحانی سخت نگران پایان یافتن آن است - بار دیگر و با اسنادی دیگر نشان می‌دهم.

«دهقانان پارسی مقاومت دلیرانه و ممتدی در مقابل اعراب ابراز داشتند. اعراب لشکر دهقانان را که شهرک مرزبان پارسی در راس ایشان قرار داشت، در طی پیکاری خونین در ریشهر نزدیک توج شکست دادند. استخر به موجب عهدنامه‌ای که در سال 648 میلادی [28 هجری] با ابوموسی اشعری منعقد نمود، سر به فرمان تازیان نهاد. ولی سال بعد ساکنان آن شورش کرده، افراد پادگان عرب را به قتل رساندند. اعراب بی‌درنگ استخر را محاصره کرده، تسخیر نمودند و ویران ساختند و قریب به 40 هزار تن از مردان را به هلاکت رسانده، زنان و کودکان را به بردگی بردند [649 میلادی/29 هجری] پیشوایان عرب به هنگام تسخیر پارس اراضی بسیاری را به تصرف خویش در آورده، غصب کردند ... در جریان تسخیر ایران نواحی بسیار زیان دیدند و اسیران فراوان از ذکور و اناث و «مردم صلحجوی شهرها و دهات» به ویژه از عراق و خوزستان و پارس به بردگی برده شدند ... تسخیر ایران به دست اعراب و ورود آن کشور در قلمرو خلافت عواقب چندی به دنبال داشت.